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Personaltidning inom FFV UNDERHÄLLSSEKTORN Nr 7 1974 -11- 20 

Vill du vara med och dela 

3,6 Mkr? 

lennart Planbring HK 

Det står 3,6 miljoner kl'onor till C-sektorns ans tillllas för

fogande. Ta vara på chans en att fii nagot med av de penga rna. 

Gör det genom att lära dej mera, kort s agt : utbildn dej I 


FFV och enkanne r ligen L'nderhällssektorn ser gärna att du 

naggar den angivna summan i kanten. Börjar du en fritids

utbildning, så är företage t redo betala dina personliga studie

kostnader under vissa villkor. Det ska vara en utbildning som 

gagnar dig själv, ditt arbete nu eller dina framtida arbets

uppgifter. 


- Att FFV utbildningsbudget vittnar om en välvillig instä ll 
ning til! all fri vill ig utbildning är väl klart, säger utbild
ningsfunktionens chef Lennart Planbring vid huvudkontoret i 
Eskilstuna. Jag är emellertid inte helt säker på att möjlig
heten att få sin utbildning beta lad av företaget har nått ut 
till alla anställda. Man har känslan, att det är en - om jag 
så får säga - "utbildoingselit", d v s samma personer som 
år efter år fortsätter att utbilda sig. Kanske är det så, att 
man en gång övervunnit den där bekanta "portgångströgheten" 
och sedan fortsätter av bara farten. Naturligtvis är det inget 
fel i att fortsätta läsa, tvärtom. Men man skulle kanske vil 
ja se att flera nya aspiranter på utbildning gav si g tillkänna. 

- Att man gärna vill stödja den fri tidsmässiga utbildnin gen 
är helt klart, sett ur företagets synvinkel. Denna utbildning 
är ju utan tvekan den billigaste. Om en externkurs kos tar 
mellan 1500 och 2000 kr / elev för en vecka, arbetstiden oräk
nad, så får man två studieterminer vid en högskola för sam
ma belopp. Så när vi nu har fått 3,6 mi ljoner för utbildning 
inom Underhål!ssektorn, så ser man förstås gärna att många 
anställda tar chansen och offrar en del av sin fritid till för
kovran. 

Inom U-seklorn 
- Inom FFV betraKLar man strävan att utbilda sig själv 
mycket positivt och det är vä l inte för mycke t sagt att vi 
inom Underhållsseh.'torn kan räkna med hundraprocentigt 

stöd för den enskildes eventuella utb ildnin g;:;p lalw r , nota be
ne om det inte gäll er rena hobbykul's er s :lsom k n,vpplin~ . 

vä vning elle r dylik t. FFV iru; t~illnin ~ t ill de n fr ivilliga ut
bildni ngsverksa mh eten ä r a lltså myck t v:ilv i lli p;. Den s om 
s äger detta ä r J3j örn J ohns s on , Persona lplaneri ngen , som 
gi r na vill erinra alla ans lii llda med ser iös t intresse rör fr i 
ti ds s tudi e r om att man ka n fä hela utb ildni ngs kos tnaden er 
s att genom för etaget . F öruts ättningen ~ir för sLIS , att man 
fullfölj c r s in utbildni ng. Bj örn Johns on ger gärna et t go tt 
råd: diskute ra di na kurs plane r med utb ildningsko ntoret på 
pla tse n. Där ka n ma n ii sin si c!.1 ge gott stöd - och kanske 
även lämna försla g till a lterna li vutbildnin g s m är blilt r e 
än den utbildning du tänkt di g ... 

Björn Johnsson 8110 förbereder en genomgang 

- Kans ke har den enskilde tidigare inte haft kbr t [ör sig J.tt 
före ta get vill s vara för utbildningskostnader inom mattli~a 

gränser" lilan ka n naturligl\ ' s inte helt plötsligt bJ.ra k0 I1 \111" 
med en saftig räknin' och begä r a att få den betald. );ej, 
helst skall utbildnings kontoret vara med i bilden rcc!.1n pCl 
planeringsstadiet. !'>[an kan a ll ts a få värdefull hjälp m ed att 
planera sina studi er , s å att m an t e x klarar a\' vissa dels tu-

Redaktö r Ingemar Linds trand, 8134 , tfn 0 13-99600 Några hörde av sig sist, tack! 



"PEa. Olsso n 8 132 använder still film i ll t b i l d ni ng~n 

dier undan för undan för att na fram till det s lut l ig;a studie
m ålet. I varje fall bör ma n ta som r egel att kontak ta utllild
ningskontoret när ma n ha r fur avsik t utb ilda si g och gärna 
vi ll ha ekonomi sk hj ä lp. 

Många blev ingenjörer 
Sil litngt Björn Johnsson. En a nnan "studi eintres sent" som 
gla tt no te r ar FF V:s k lart markerade in tresse att ekonomiskt 
s tödja de m som vtll förko vra s ig ä r utbildningsledaren vid 
eVA Per - Olof Olsso n, gemenlige n ka llad "Peo" . I ,\rbof,'d 
bör jade vi. pd. allvar med utbildni ng ar 1958, säger han. Då 
inleddes nämligen e n o msko lningsve r ksamhe t som r iktade 
sig till våra p l ilts lagore. Utvecklinge n gjo rde en hel del a v 
dem öv erflödiga, varför inte mi ndre ;in e t t 50-ta l per s oner 
fick p lugga i cirka tr e m ånader för att om s kolas. Denna 
ve r ksamhet sträckte s ig över e t t par års tid och när a lla var 
färdigutbildade hade vi rått e t t fle r tal duktiga el-o tele- och 
r adarmontörer. F lera for tsa tte med ing~nj örs examen vi d 
Arboga tekniska s kola . Senare - under 50-talet - var det 
ma ter ielutb i ldningen som aktualiserades. Då hade vi ~ 
kurser vid sidan av den utbildning som dåvarande F lygför
valtningen stod för. En a v de större bitarna var förb indnings
teknik , vari ingår mj uklödni ng, kontak tpressning och vi rning. 
Nu på 70- talet är de t förstås da to rteknik och da takunnande 
som dominera r utbildningsverksamheten. J a , utbudet av 
kurser är s å stort , att det t o m kan vara sv "rt att över
blicka det hela. 

- FF -u senas te utbi ldni ngs budget pekar ju klart på den 

Kurser kräver ett handtag av organisatören. det vet 
Sven-Olof Eriksson 8133 

posi ti va s yn p :'i utbildning so m föreligger. Detta j r man glad 
för, efter som det öppnar möjligheter att verkligen göra nå
got för hugade utbildningsspekulanter . Som verkligen är 
många i "Sveriges mest fritidsaktiva ort " , som Arboga 
döpts till. Problemet ä r alltså inte att f å personalen at t va
ra fritidsakti v, snarare att kunna dämpa optimism e n och f5 
det hela på en mer r ealistisk niva . Gapa inte över för mvcket 
brukar vi s äga at en del optimister, ta mindre kurs cr i ~ttil
let och arbeta Llej s tegvis fram mot målet ... 

Inget speciellt intresse vid CVM .. . 
- Nagot s pec iellt s to r t intrcsse for fritidssturn er ha r vi inte 
noterat vid C V ~1, konstaterar Svcn-Olof Eriksson vid 
Per'sonalplancring/ utb ildning, Det utbetalades 8. -l5 0 kr un
der förra budgeLiret i kur s a vgifter - da räkn a r jag inte td 
!;ul'ser m t' d tl'e ttiotalet deltagare i den nya ma tematiken och 
en kurs i vJrdcanalys med ca 20 deltagare. Kanske [1;er sig 
många studerande a ldrig till känna for OS S 0 

Sven-Olof Eriksson ger samma r ad som de andra inter
vjuade och tillägger: 
- Man ska naturligtvis allLid dokumentera sina ny vu nna fär
digheter genom at( presentera bety g eller intyg om genom
gången kurs. Det är ba r a till den egna fördelen och det re
gistreras pa personalkorten. 
- Om det tir k-urser som företa get initierar behover man 
naturligtvis inte tänka p a kUl·savgiften. den erlJggs d& av 
far etaget direkt. 

... men högskolan lockar 
- För övri gt tycks intresset fö r högskolekurser vara i sti
gande. Vi har flera auställda som redan klarat a v s ådana 
kur s er , s om nu genomgår utbildning eller planerar alt 
börja . Det gäller akademis ka poäng eller betyg i allt från 
tekniska och ekonom is~ ämnen till marknadsföring och 
språk. En utexaminerad fil ma g ha r vi hittills noterat, 
Jack Karlsson 9337, och en fil kand, Jan Eriks son 1432, 
och dom fortsä t ter att läsa. 

Hur ska man då förfara när man vill ha hjälp med ekono
mi och studi eplanering? J o , ta kontakt med utbildningsle
daren och lägg fram spörsm ål et för honom. Ha n för säkert 
ditt ärende vidare till personalchefen som avgör bidrags
frågan. När du fått besked är det alltså bara att s ä tta 
igång. Och - ly cka till! 

Kåwe 

Me ra om utbildning på sidan 7. 

'Lätt 
med 
nytt 
mått 

SI är ett internationellt system rör m åttenheter. SI kommer 
att leda till att sa mma "måttsp räk " an vändes i a lla HindeL 
SI kan användas i alla sammanhang s åväl vardagliga som 
telmiska och ventenskapliga. 

Alla kommer på ett eller anna t sätt att beröra s a v SI-en
heterna . Du som tycker att denna bifogade folder är för all
män, tag del a v vår FFV-standard F1300- 000320A. Den finns 
i allmänhet tillgänglig på våra expeditioneL Om inte kan den 
beställas från TO- och publikati onscentralen , 

Se sektormeddelande 73:3 om tillämpning av SI-sy stemet 
inom underhålls s ektorn. 

I tidigare U-nytt-nr lovade vi att den här foldern om SI
enhe terna skulle lämnas till samtliga anställda. 
Här är den. Var så god ! 
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FÖRETAGETS VIKTIGASTE RESURS 

Under denna rubrik sdr följGnde i FFV personellhandbok, 

"För att producera "Gror eliel' ti:inster f 0 1' ett gemensGmt 
mal fordras resurser, TIesul'serna bestal' a" kapital, mate
riel och människor. Människan äl' den \'i).;tigaste resursen, 

TYvärr är människan ofta den glömda resurse n, flon äl' 
oCksa en svarmätbar resurs, Det händer eltt hon är en miss
brukad resurs, 

Den här boken handlar om hur vi bättre kan ta till,'ara de 
mänskliga resurserna, Den genomsvras al' det fah.-tum att en 
av företagets största möjligheter i framtiden ligger i att rätt 
ta tillvara den mänskliga resursen, Den \'iil framho.lla att 
varje medarbetare ofta har förutsättningar att göra en större 
och bättre arbetsinsats än ,'ad han i dag gör. Och detta så att 
inte bara företaget har fördel av det hela utan att förutom 
ökad trygghet medarbetaren oc ks:1 sjäh känner större till
fredsställelse och inspiration i sin arbetsuppgift ", 

Det låter ju mycket vackert och bra, "är skall det börja 
tillämpas? 

Undrande eVM-are 

Svar: 

Ett gott initiati V 
"Undrande eV;\ !-are" c iterar i sin ins ända re ett viktigt a \
snitt ur FFV Personalhandbok, där människans betydelse 
som produh.-tionsfaktor r e lativt ölTiga produh.-tionsfa h.-torer 
förs fram. Avsnittet aterger nilgra grundläggande personal
politiska värderingar, som varit vägledande för de personer 
- personalfunh.iionärer och fackliga företddare m fl - som 
arbetat med utveckling av personalhandbokens administra
tiva planer. Med avsih.i att skapa föruts ättningar för att på 
bästa sätt tillvarata och utveckla de anställdas personliga 
resurser. 

I personalhandboken angivna regler, rih.-tlinjer, normer 
och praxis a vser att stYra utvecklingen mot angivna mål. De 
skrivna personalpolitiska malsättningarna får med utgångs
punkt från utgångsläget bedömas som högt ställda och bör 
även av den anledningen stimulera alla till en aktiv medver
kan för att de skall uppfyllas. 

Hur vi slutligen skall lyckas med den gemensamma mo.l
sättningen är beroende på hur vi känner ansvaret för detta. 
Var och en får lov att inom sitt arbetsområde genom initiativ 
av olika slag stimulera till en gynnsam utveckling. Om så 
sker bör det vara möjligt att nå nuvarande personalpolitiska 
mål under 70-talets slut. 

När skall det börja ti llämpas? 
FFV-U har - om än blygsamt - startat en rad akt iviteter 
för en successivt ökad tillämpning av personalhandbokens 
planer, som bl a kräver stora utbildningsinsatser saväl av 
företaget som av de enski lda medarbetarna. En ökad sats
ning inom utbildningsområdet har s ta rtat eller är planerad. 
Sedan något år tillbaka sker en målinriktad utveckling av 
linjechefernas kunskaper om modern personalledning och 
planering och i övrigt en ökad grad av individuellt planerad 
utveckling bl a genom utbildning. Utbildning av skyddsom
bud och representanter i samrådsverksamheten är plane
rad osv. 

En radikal utveckling av samrådsverksamheten startar 
under året geno m linjebaserat medinflytande för de anställ
da i avdelningskommitteer och samrådsgrupper. Avsikten 
är att den skall nå ett ökat medinflytande i första hand på 
den egna arbetssituationen men också på sektionens och 
a vdelningens totala verksa mhet. 

Det beror på Dig själv 
Utvecklingen är i hög grad beroende a v den anställdes in
tresse för ett ökat medinflytande, AIIG har redan i dag rätt 
- med stöd av FFV program för utveckling al' företagsdemo

kratin - till ett direh.-t mediJlflvtandc Pel dc fiirhilbnden som 
berör den egna :lrbctssituationen cller allm,inn:\ ft<i~or som 
berör arbetsomr:idet. S:-'T\punh.-ter och forslag till fOr:indringar 
som il' dirch.-t effeh-ti\'itetshöjande eller som !:'ellom förb ätt
ring av förhållanden i al'betsmiljön indirekt bOl' ha allmIDn:l 
e ([e h.-te r i samma avseende skall linmas till nCirmaste chef. 
Denne jr skyldig att ställa sig till förfop,'ande 
för de åtgärder som frågorna kan föranleda. 
Vid behov kan frågorna föras ,'idarc uppilt i organisationen 
fOr vidare handl:iggning. 

U har gått fö re 
Inom Underhållsseh.-torn har vi på vissa om räden g5.tt ur sta r t 
groparna lite tidigare än koncernen i övrigt. Omkring iirs
skiftet 74 / 75 planerar FFV starta en allmin vid:lreutveek
ling av företagsdemokratin inom koncernen. S:lmtligu :ln
ställda inom FFV skall då nus av 01ik.1 ah.-tiviteter. FFV t:llar 
därvid om vad man vill åstadkomm:l, vilka viigar som är 
möjliga att välja samt vilka medel som sk..,l! tillämpas fö r att 
nO. planerade mål samt krav på en smbbare utveckling. 

Inom företagshälsovården - pcrsom lvårcl, tcknishi och 
medicinskt arbetarskydd - verkar i d:lg mi ng:'! goda krafter 
i a vsih.i att förbättra arbetsmiljön och d ii rmed den indivi
duella säkerheten och tryggheten, Detta :ir ett omddc där 
många tyc ks vara besjälade a v en het vilj:l till personliga in
satser och som manar oss till efterföljd inom and r:l områden. 

Personalplanering - en viktig faktor för såväl företagds 
som för den enskilde medarbetarens utveckling och fr:lmtida 
trygghet - ägnas nu en ökad uppmiirks:lmhet. 

Långsiktig planering 
Planer för den långsiktiga verksamheten inom underhålls
sektorn - i första hand de närmaste 5 a ren men även för tid 
in på BO-talet - bearbetas och underbyggs just nu a v en 
arbetsgrupp och kan förväntas bli presenterade före arsski f
tet. Tillgång till långtidsplaner av olil~ sbg iiI' en nödvändig 
förutsättning för en meningsfylld personalplanering, da ~iv en 

i anslutning till ett genomfOrande av de personalpolitiska av
sih.ierna. 

Ja, det finns naturligtvis mycket mer att säga om dessa 
frågor , men ovans tående får utgöra svaret på frågan, som är 
ett gott initiativ och tillför ärendet den stimulans som fordras 
för att vi skall komma vidare mot gemensamma mål - med 
människan i förgrunden för en effektivare arbetsorga nisation. 

Att fFV - U-are i dag kan finna anledning att fr1l.ga sig 
"när skall det börja tillämpas" är förståeligt, men vi skall 
ha klart för oss att även den dag vi anser att starten för länge 
sedan är passerad, kommer några av skilda skäl att begrunda 
det av insända ren citerade avsnittet och fråga sig "när skall 
det börja tillämpas för mej ". Låt oss lägga in i målsättningen 
att våra insatser skall ta sikte på att dessa medarbetare skall 
bli sa få som möj ligt. 

Harry Rosevall B100 

*** 

Slopa CV A,CVM... 
I FFV-C-l\ytt nr 5/ 74 skrivs det pa sid 7 om kortbenhm
ningarna eVA, eVM osv. Där sägs att eVA, e\';\l osv finns 
kvar i postadressen som en eftergift till omvärlden. Vilken 
omvärld? Det är endast post och järn\'ag som berörs av att 
kortformen inga r i adressen och till de mynd igheterna be
hövs ju endast en anmälan om namnändring. 

Däremot kommer de gamla kortformerna att kvarleva i all 
tid så länge de skall ingå i postadressen. Låt därför adress
skrivarna glömma att de till FFV Underhållssektorn skall 
foga eVA, eV:\I, evv eller evö. 

Slopa helt dessa gamla kortformer och använd i stället 
FFV - U/ Arboga/ Malmslätt/V ästerås och / Östersund . "Håll 
ej tjurigt på det gamla. Se framåt" - som det står i artikeln. 

Gösta Bjurhammar 4303 FFV - U/ Arboga 
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Sju vackra flickor ... fi ck guldur vid M. Elm er Axdso n och Eric Malmberg fi ck vara med p~ bilden med fr v May Ståhl , Mann-Ur itt 

N lis~o n, Lilly ~1t llOn , Dom Allard , Gr~ta Ericsson, Anna· Lisa Bertilsson och Maj Kumlin. Om dem rim mades i bordsvisan : Dom verkar sj unga : 

medaljen dom få r- har do m jobbul in den pa loh' - fem ton år?


* Rekordmånga medaljörer * 

?\ dr Eric Tlla lmberg kom till CV!\!:s ~ I äss p;i fr cdags kvcUle n även a lkoholfritt s ådant. Brända och destiller:lde dryc ker 
den 8 november möttes han a I' ett gla t t t i ll r op : - I !-"'vill ska fick var och en betala efter eget gottfinnande , sa som dr 
vi ha roligt! Detta tog han fa sta pi när ha n talade till de 100 brukligt i dessa sammanhang. 
försam la de meda ljörerna , företagsn äm ndens ledamöter och Trivsam bak= dsmusik av Per Tellström (l,ian ist i 
några till. Han konst..1. terade a lt t rotj iina rn:l r e r esenterade regionmusikens "j ullunc h-orkester") oc h bordsvisor förhöjde 
ca 3300 ars a rbetsinsats, eller 900 000 a rbe tsdaga r, eller den goda stä mningen . I en visa a v ive r t Sjögren erin rades 
3 700 000 arbetstimmar (- :O U inte trött:l nu) , Vida re fram o m a tt det va r FCTF lIIa lm slättsför eningen som tagit initia 
höll han hur betydelsefullt det är att FFV f r bc h:i lla sina tivet till att medaljöre r sedan några å r tillbaks ra r välja 
medarbeta re, tackade för detta oc h fö r att de fle s ta fort  armbandsur istäl let för meda lj. 
s ätter att a rbeta i företaget. (Jl:agra få a \' medaljö r e rna hade 
ny ligen gå tt i pension) . För nit och re tlighet 

var titeln på en bordsvisa so m Sigvarcl Ha nsson överraska i Malmslätt de att komma med . Den var inte bara s näll och rolig utan 
ha de ett par s pet s ig"'d. versar riktade till Eric ~lalmberg , tillFesten inleddes med att Elmer Axe lson h ilsade välkommen. 

ex mpe l:
Ha n poängter:lde det glädjande i a tl så många som 100 av de 

- Det l ände r väl knappast t ill någons behag
103 m edaljöre rna kunde nä r va ra. Eric l\Ia lmberg delade ut 

att ombilda "bruket " till aktiebolag?
tre medaljer och 97 guldur med inskr iptionen "F ör n it och 
När munterheten häröver lagt s ig tog Gd till orda och efte rredlighet i ri kels tjäns t ". Medalje rna hade dessutom m ot


det inledningsv is refererade tu rnerade han Sigva rds visa:
tagarnas na mn graverade . 

- J ag beundrar den förmåga som finns a tt samb glödande 

ko l på mitt huvud , inlagt lite försy nt i visor och jag ska
Smaklig måltid gärna ge det medgivandet, att om man ska utgå [ran den 

Mässens kokerska Walborg Ande r sson hade la gat en utsökt stämning som har byggts upp här i!--vtil l så finns det ingen 
sup~, med sandwich , svampkrustad oc h oxfil 6, s om husmo r som helst anledning att ombilda FFV till a ktie bolag. Sen ska 
Eva Gustavsson & co serverade till sa mmans m ed rödvin, jag släppa den tanken : vi sku lle ju ha roligt ikväll. 

Avslutningsvis utbringade Eric l\lalmberg en skå l för 
medal jö rerna och inkluderade däri en lyckönskan till Under
hå llsse ktorn och CVM . 

Allt flyter 
p å medaljörernas vägnar tackade Sven Englund , utbringade 
ett leve för och önskade FFV lycka tilL Men dessförinnan 
gjorde han en filosofisk betra!-1:else m ed utgang från den gre
kiske filosofe n Herakleitos uttryck "Allt n yter". Därmed 
syftades på livets växlingar. 500 år före Kri stus myntade 
samme filosof tesen att "det a lltid kommer nå got gott ur m ot
satser" , en erinran vi lken i detta sammanhang fick tan karna 
att gå mot dagens brännande fr åga - förslaget om bolags
bildning . 

Sven Englund menade att han gärna utgick från det fö r flutna 
eftersom han ansåg sig höra till den kategori människor 

Tre bröder Svensson tillhörde medaljöre rna vid CVM : - som är klarögda i det förnutna, s ku mögda i nuel och blinda 
L ITS, Olle och Bengt inför framtiden . Det finns m änni skor m ed motsatta egen
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s kape r - kl:J. rsyn ta lnför frlmtiden - och hln sa 
de sig ha en käns b :tv alt FFV koncemledrting 
til lhör de n senlre k:J.tegorin. Englu nd fortsa tte: 
- Vi ha r väl nu relativt nyligen ;l\' ~lutlt den s k 
ans la gstänka nde epoken och glidit i n i den me r 
fÖI-etagsekonom iska . De t ha~ medför t \·i ssa föd
s lov:J.ndor. Oc h fragan :i r : va r finns den e ler de 
som rö rlös e r oss s miir tfr itt ? 

Happy blend 
- Man undrar: har man ta git d l va ra p:i. den ma g
s inerade erfarenllete n som pe r s n::den har? :'> led 
tanke p förl ösningen sku lle ma n k-u nna fö r vänt.:t 
sig ''happy end " , men jag vil l bv ta ord och siir!J. 
HAPPY BLEND! . b 

- Att b landa erfa renhet med ungdom , modern tek
nik oc h ge oss ett krea t i v t l, I i m a t , det, He r r 
Genera ldirektör, vore den biista fö r ut sättningen 
för en happy end - ett lyckligt slut! 

Det blev sent 
Vid ka Cfe t visa des bl a en film o m Viggen . St äm 
ningen va r mye ke t god och åt skillig;] mW1tra epi 
soder ur gångna t ide r berättades lmder kvilLen, 
s om blev gans ka sen för många av oss. 

De okändas salong 
hade pre rn iar pa miisse n sa mma da g. h: nstförening n ).laJmen 

hade inbjud it C \ '!\! - are att \' isa upp hobbya IsteL Ta vlor, brode

rie r, tr asnidc l"ier, keramik och kr ea tiv kur io sa orsa kade 

mycken beundr a n under k-vallen. 

Refer at fö lj er i CVi\I - nytt. 


Hört på eVM: 
- Vem har levererat a lla klockorna, har staten eget ur-verk ', 

i Arboga 
Mer an någonsin tid igare ga v per sonal resturange n vid e VA 
s kal för na m ne t Gy ll ene &1 lken den 7 novembe r , då årets 
me dalj fe st gic k a v stapeln . Sju trotj anare vid evv och inte 
mindre an 42 v id e A fick denna \",'al l ur genera ldirektör 
Er ic Mal mbergs band ta emot var s in guldlocka "För nit och 
redlighet i ri k.ets tjans t" i narva ro a\' bl a r epr esenta nter 
för res pe kt ive företagsnäm nd. 

Bland eVA-medalj örerna fanns tva par :ikta makar, Margit 
och Hilding -N1oen samt Signe oc h Knut Östling-. Om alla 

Två par flankerar här medaljutde laren Eric Malmberg vid C A: 
Marg it och Hilding Moen samt Signe och Knut ÖSt li ng . 

Sju CVV-are av dc åtta var med vid CVA-festen : Anna Erst~dJUS 
May-B ritt Johansson , I,hnfrcd Ander&son , GÖk Gustavsson. Lars ' 
Löfqvi~t. Per Ny~ t riJm och Carl·Gunnar Pcttersson 

medaljörerna haft möjlighet a tt komma hade det va rit ytter 
ligare en fran evv och s ju fran e VA . . 

Efter a tt Elmer A..xe lson hälsa t välkommen uttryeh.ie Eric 
Malmberg sin gladje över att man inom Undc rhållssekto m 
har så många skickliga medarbetare som funnit sig sa vii 
tillrätta att de hade den icke förak1.fulla anstallningsliden av 
30 är. Fyrfaldigt leve och fanlar avslutade ö\'erltimmngs
ceremonin. 

Tillförsikt 
Sedan åt man väl lagad supe, lmder vilken tr ivsel oc h st äm 

ning stod på toppunkten. Gd h li.lsade välkommen till bords 
och passade nu på att också harange ra Under hiillssektorn 
och ge en eloge til l a lla dem som va rit med om a tt genom 
föra omorganisationen, 

- Det finns mycket k,'ar att göra, m en Underhåll s sektorn 
kan med tillfö sih.1: se framtiden a n och arbeta med s törre 
trygghet och större säkerhet än ma n fö r st bcCarade e fter 
1 972 lirs försva rsbes lut. Roligt att kunna säga det idag i 
samband med att vi hyllar meda ljöre rna. 

Med dessa slutar utbr in gade Cd en skal för en lycklig 
framtid för Underhå ll ssektorn. 

Wa lte r Rudengård eVA , med de fl sta stat liga t j änsteiiren 
uttryckte meda ljörernas t.:: ck. 

Västeråsarna trivdes vid eVA 
Oll e Lindberg evv , framfö r de ett specieLlt tack från väste


r åsarnas s ida. Han trodde a tt kval lens trevliga sa m varo 

sku lle bidra till att göra e V- a rna me r a positivt inställda 

till att nytta över t ill eVA. 


Glada musikanter 
Roland Ohlsson och Stig Jäder lund underhöll med "soft mu s ic " 

som stundtals ble v så sprittande att de herrar som satt bra till 
tog chansen att få n svängom på dansgolvet m e d de n tlrvarnade 
damerna . 

Knut Östl ing, som nyligen gätt i pension , v isade i en paus att 
han fortfara nde är virtuos på piano . Att det Cinn s sångarför
m ågor vid VV hade man också tillfäl le att konstatera. 

Kär det va r dags för uppbrott ha de redan brasan Ca Lnat i öpp
na s pisen m en utanför fl amma.cIe fo r tfarande ma r scha llerna 
som kan tade vägen ner mot grindarna och gjorde höstmörkret 
litet van li gare att komma ut i. 

GRy 
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Fråga datorn 

Hur mycket underhitll bcho\'s n;irmaste :uet? Lnder 
10 år? Under materielens livstid? Vad behö \'s för 
utru s tning, verkstäder, personal, rcsendel:!r o dy l. 

Fdgor . fr :'-I:;or. Fi\IV-F liksom andra underhallsa ns\'ariga 
vill ha svar, Vi pa e\' har medve rka t med detta i :d la ir. 
Problemen har efterhand krävt alltmer avancerade matema
tiska kunsk.'lpe r och beräh:nin~s resurser. Som hjälpmedel har 
vissa sektioner sedan manga ar lost berah:ningsIJl'oblemen med 

hjälp av c11torer, Man har utnyttjat sådana t ex i Stockholm, 
men det har varit tidsodande. 

Terminal i Arboga 
FFV- U har nu borjat am ända e n datorterminal i Arboga, En 
datorterminal ,il' en appara t med vilke n man via telefonled
ning kan sätta si ~ i forbindelse med en stor dator och utnyttja 
de form ler och be r äh:r ingsprogram som finns lagrade där. 
1\lan får :!lltd på hemmaplan tillgång till ett stort bibliotek 
av datorprogram och har ba ra att ta for sig - oeh ko)):\ den 
tj::inst man behöve r. Sture Fahlborg, 8245, har hjälpt till att 
skaffa terminalen, 

Vid CVÖ lånar man vid behoven dator frl\n tekniska gymna
siet i Öste rsund for sina beräkningar. 

Vid eVA-kursen sägs Kjell Andersson manipulera terminalen, 
medan Lars Svensson , Sture Fahlborg, Elias ben Salem och 
Lars-Geo rg Mahrstrom avvaktar s.in tur 

Allt fler medarbetare får nu l i ra sig alt fniga da torn. En 
introduktionskurs har hållits i Arboga av DAT El\ IA AB, 
Elever ur 1000 , 5000 och 6000 samt 8060 fick lära sig att 
"ringa upp " datorn, anropa ett l ämpligt progTam, skriva ner 
ing-lngsvärden och s::inda till datorn, som efter några se
kunder lä mnade resultatet. 

Avd 80GO (Under hå lls- och k-valite tste knik) har fätt en ny 
medarbetare, Elia s ben &llem (med ett tidigare forflutet på 

Stil' Nordkvi,t vid t>ildtcrminaJcn undcr CVM-kursen, Arthur Olsso n, 
Lwa AnderssoIl, I'l'[-(;öran C'arl'SOIl, Tommy Mörtinsson och Finn-Olov 
Ellf!lulld var ucks;) med i den [ifuPPCIl , 

UH och CV:'>! produktionsa vd) , Han har bla nd sina upp~ifter 
att ansvara för att [ra mSor.tlll de tekniska sekt ionerna vid 
behov gcs tillfälle a ll anv:i.nda datorteh:riken. Han (80tH) 
skall ;ivcn medverka till all vi Lir disponera lämpli ga pro
gram osv. 

Aven i Malmslätt 
i\yl i;:;en holls en i.; ' [or:natiollscbg i ;\l:l !rnsl,itt, lLI' det 
c\'entuelll ocksa komme r att ställas upp en sta tionär termi
na l , dit närmast under 1100 (Svstemplanering) överinseende, 
;Ilats Lundborg, 11 02, haller i fragorna i ilI:Ilmsl 'i tt. 

Det jr inget märkvärdigt med detta, men skall vi h"lla oss 
i främsta ledet inom underhallsbranschen så gäller det alt 
alltmer utnyttja detta lättillgin gliga hjälpmede l for att 
snabbare na kvalificerad datorh j ä lp , Prata med Elias. 

!\ ils r\ke rblolll 80GO 

Lars NordelI och Inge mar Lexen CVÖ granskar ett programutkast 
vid ctatorn pa John Ericsson-skolan j Östersund, Man använder sig 
av datorspr:1ket BASIC. 


- Inom ,nagra är har vi inte råd att INTE använda datortekniken 

i det tekniska arbetet, sägcr Kjell Hansson, chef för TEKNIK vid CVÖ 


Cecilia svarar 
Utover terminaler med datorkontakt: for beräkningar ko mm e r 
vi a tt fa disponera fyra av Fl\1V terminaler för dr ift- och 
telillisk materieluppfoljning enligt driftdatasystemet OrDAS 
XY . 

De terminalerna placeras i Arboga oeh Malmslätt, två var
dera, och blir anslutna till materielverkets dator Cecilia, av 
typ Saab D22. 

"'är vi fatt detul i drift (om någTa månader) slipper vi anlita 
Postverket for alla teh:niska och reparationsrapporter (TR, 
RH) och kan direkt mata datorn med aktuella uppgifter. 

Därmed minskas väntetiden avsevärt for svar på tekniska 
fragor. 

Inre bevakning 

- en plik t för alla! 
U-nytt har väl'Jilligt upplåtit spaltutrymme för att jag skall 
kunna skriva ner några rader om den inre bevakningen. For 
det är ju på den det beror om vi skall lyckas hå lla obehoriga 
borta från våra arbetsplatser, Allas medverkan måste näm
l igen till för att säkerhetsskyddet skall bli fullgott, 

Därför måste den yttre bevakningen (vakten) alltid komplet
teras av inre bevakning. Det innebär att alla våra anställda 
skall hj älpa till att kontrollera att ingen obehörig fritt 'kan 
röra sig inom företaget. Om Du inte säkert vet, alt en främ
mande person har tillstånd att vara inom Dina arbetslokaler. 
har Du både rätt och skyldighet att ingripa. Var inte rädd för 
det! Uppträd hövligt men bestämt. Fråga vem som söks, För r\ 
honom till denne. Är besöksmottagaren inte anträffbar eller '-I 
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Mera om utbildning : 

Linköpin~8 HÖ~8kola 

Li H ha r t r e fak-ulteter med ,, 000 studeraI1lle , Bbllll de:; sJ fU ll s 
t idv i e n del CVlII-a r e pa semmaner och enst:!I.;a för cEisning
a r, som ofta har vilrldsbe ronHla a u ktol"iteter som p; :ist förc 
lä sare. 

Det kos ta r in ge t och vi [lr högs kolJns \' eckoprogram och 
annan information, vilket initieral' till pu nktstl.l die r, ille n detta 
regis treras fors tas inte i utbildningsstati sti ken , Fran ev 1\1 
har vi t o m medve rkat med nagon g ästföre l äsa re id Li l l. 

En annan för va rt företag och personalen stimulerande sak 
är högskolans stu diebesök \'i d CVM oc h a ndra kontakt e r m e d 
profe sso rer och fors kni ngsinge n jörer i oli ka fr å gor, \'i ha r 
t ex hj älpt t ill m e d att ta fram vi s s vet e ns lmplig etpparettu r. 
Exa m ensarbeten i s a marbete med oss har dis kute ra ts och 
praktikanter från högskobn t j änstgör tidvi s i ~1n lmsUitt, 

Dessa lite exklusiva relationer gäller än sa län~e relat i\'t 
fa ansLJ lda, men kom ihag att högskolan inte ä r nagon stel 
eller otill gänglig institution. Industrins folk är sär s ki lt väl
komna dit, 

Tag ~hansen a tt utb ilda Dig även da r ! ALLA nivae r står 
öppna , 

Nu mera behöver du som bekant inte ha gynUla s ie kom petens, 
de t räc ker med a tt vara 25 år oc h ha jobba t m inst ;) år för 
a tt få s tu de ra e n he l de l fun nen . Oc h s om a rbe t e dknas barn
passning, så hem mafruetrna är Jnte bortglömda. 

Aven eVA och evo 
p å s enar e tid ha r nåbrra ev A-are börj a t [örkon a si~ vid 
un ive r s itetsfili.. len i Örebr o : ma n l äse r förf::tagsek'J, omi. 

CVÖ-arna r.1J.T lite län gre t ill "kadem is k unde rvi s '1 in g, 
m e n e n ma n åker på veckoslu ten till un iversitetet i Umeå 
och l ~is e r pe r s ona ladm inist ration . Ambitiö s t ! 

Studieförbunden 
D n facklig:l s tu d ie n : rksa mhete n ä r ju ocks å gan s ka lhlig , 
det m å ste till äggas . j ABF- e ller TB\'- r egi a nordna s ,il'en 
kurser av a llm änt sl a g , sadana som ä r direh.1 l'r kesförko\' 
rande, Elt exem~e l: FÖREDRAGi\ ji\GST EK i\IK, som F CTF 
]f 72 i Ma lmslätt just nu har pil gång, . 

*** 

p .S. Kvällsgymnasister 
Ti ll skillnad mot Arboga har Linköping g1'at i s unden'isning 
vid vuxengy mnas iet om kv ällarna , dir elevantale t vid kv ä ll s 
kur se rna :ir större 'in vid gy mnas iet r-å dagt id, Där stude r ar 
fl e l'a CVM-are och ha r gjort sa i fle ra ar uta n att behöva be 
FFV om ckonomisk hj älp. l\'l en om alla de kompl ette r ar s in 
meritlista P:l personalse kt ionen är obe kan t. 

Dor is 

om Du inte få r besked följ med besökare n till säke rhetschefen 
eller vah-ten. 

Särskild uppm ä r ksamhet bör :ignas åt den inre be vaknin ge n 
under ra ster , Briste r i beva kn in gen har konstatent s s pec ie llt 
v id dessa tidpunkter. 

Du känne r s äke rt till att vi som :J.ffj r sdrivande för c tag måste. 
räkna med många besö k a v t ex k-u nde r . Som besöksmottagar e 
har Du att till se att be sökande inte förfly tta r s ig in om annat 
o mråde eller uppe håll e r s ig på a nnan pla t s än det område e lle r 
den plats besöket avser s a mt i öv rigt inte öve r t r:ider g' lande 
bestämmelser , 

Till s ist : De n inre bevakningen är grunde n i all I}c\'akning. 
Den bygger på den e nskildes vaksamhet, misstänksa mhet och 
kunskaper, Kom ihåg att det är Du, som m,l ste handla , Var pa 
Din vakt, 

lIar,tld Lundholm 8104 

Nil s Ekslrand t it tar I' ,l Ingem ar Ögrens h ihivisning i Slo ckho ll11 s
kont ords fi na ko n fl'r~nsru l11 

Vår fristad l
• frihamnen 

Sedan vi i varas \.ll'esenterade vart Stockholms-komo r i l' 
nytt har al-'tivitetel'lla dar utvecklats en ue!. 

\ ' i tr:i.ffade Ingmar Ö~ren, som va r först plan U)70, da 
som r epresentallt för tekniska a "de lnin~en vid ev:\: 
- Kännedomen om j,'FY -l' existens hell' i friha mnen bÖI'ja r 
spr ida si!j sä smatt. Inom SCh'torn kommel' a lltner och ut
nyttjar l ex vart fina konferensrum oeh detta har ,h'cn bl ivit 
populärt hos h:underna , som !järna kommel' hit . /Ilen 10kaleL' 
na räcker inte till för dcn I ;Lxande verksamheten. 

Kundbesök görs:l\' :ltskilli!ja FFV - U-are i Stoekholm och l'a 
är J et mang:t p,anger behövl igt att dra sig tillb. 1<;.\ na~a t im 
ma r för konsultationer och andra förberedelser. I va rt Stock
holms-kontor kan man då fä erforderlig arbetsro och service. 

Sekreterare kommer 
Man hiller på att anställa en sekreterare, dels för kontors
göromål, dels för att alltid vara tillhands och h:'lIl:J. kommun ika
tionerna fl) !ande när dc nu sex medarbetarna ;1 1' ute på upp
drag. Snart nog är den platsen besatt . Bengt Daxber'g so m en 
l:ingre tid tjänstgjort I Paris, kom hem h;iromda~en, sa nu tir 
det fullbesatt. 

Sednn i somras har a v 060 (Underhalls - och kvalitetstek
nik) sin n\'e medarbetare Elias ben &1lem tills vidal'e pbce
rad pa Stockholms-kontoret och han far inom kontoret da och 
da flytta till det arbetsbord som för tillfället lir led i!(t . 

Det förcf~ller som om vara ataganden at huvudk'u ndcn f MV 
a ll tmer motivet'at' förstärkning p,i plats , Fler~ av de lnin ,,:lT/ 
sek-t ione r haller pli. alt fundera pa om man inte borde utnytt ja 
denna ut\cekling oeh arbeta närmare kunden. 

Snitslad bana 
':il' man som besöl<'>:lre första gängen letar s ig fr a m ti ll 

magasin ~~ i Stockholms frihamn och foljer uppsatta :;kyltar 
för att hitta til! kontoret, gal' pa lastbryggnn b land g~ ,: s och 
pa l lar och uppfö r en triln~ tl'appa blir man lite be t än ksam: 
- kan jag verktigen ha kommit ratt? 

J oda, den välbnda firrnasl-'ylten dyker upp igen och vdl inne 
i kontoret blir man l ättad: här var Jet snyggt och cffe ktivt. 
Men det ;ir ak-tuellt att snart besluta s ig för hur ut vid gl1 in i':en 
skall gör a s , Hamnmynd igheten har n ra lediga loka ler i a n 
slutning till vara oeh det giller att. v i snart bestämmer oss 
föl' vad vi behöver, Om det visar sig alt vi ma s tc ha en av
sel' art stÖrt'c kont orsyta finns det ett övergiv >( postkontor 
Jisponibelt , i sa fall med en lältare t ill gmglig och mera 
representativ <.!ntrC. r-Icn det fiMs flera alternativa lösning 
ar som pilverkas av beslutet om eventuellt utö kad represen 
tation. 

Kritiska röster mena r :tU Cnderhallssek't ro har \'alt e n 
egendomlig placering a v sitt kontor, men Ingm ar ÖgTc n 

framhaller: 

- Platsen är mycket bra, bara 7 minuters gangväg till F l\rv 

på Sandhamnsgatan och t ill Tre Vapen går Du pa en kvart . 

Dessutom finns det buss. Vi har också en rymlig oe h kost 

nadsfri b ilparkering. Vill Du lämna bi len här över natten så 

star den säker: Området är då låst och bevakat. 

Du grabb r , räkna med vårt Stockholms-kontor, e n h'Ul1d 
v anlig och säl ja nde resurs mitt i en sjudande och st imu le
r a nde marknadsmil jö . Där har v i i F F I,' - U en naturlig plats 
[ö r :J. r bete oc h kommun ikat ion när vi besöker Stoc kholm, • 
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Haubits 77 
- nytt uppdrag för 1600 och 2300 
Flygp lanavdeln in gen i Malmsl ätt ror med,'e rkat vid en s k 
r eparations te knisk genom p,a ng av den av Bofors ut vecklade 
nya kanonen Haubits 77. Verksamheten bedrevs i Bofors regi 
i Karlskoga och .,agick under 17 veckor. Persona l från 1600 
och 2300 medve rkande. 

lIaubits 77 har 15,5 cm knliber och dras normalt aven 
terrtingdragbil. Den jr iven försedd med en egen moto r (Volvo) 
för kortare förflyttningar. Pj äsen är utru stad med ganska 
avancerad hydraul ik , fö r bla nd a nnat för flv ttning, höjd- och 
sid::-iktning , ly ft n ing oc h :Insättning av granate r s:lIn t manövre
rin g a v ben och s tödhj ul. 

Vår medverknn är ett led i det samarbete inom främs t strids
fo rdonshyd rauliken som inleddes med Fl\IV - A i slutet av 60
talet oeh som sedan dess utvecklats gynnsamt. 

Med tanke på kommande underhåll, (Som vi givetvis hopJXI.s 
få ta hand om ) är de t speciellt värdefullt att få vara med pi 
detta tidiga stad iu m. 

Nasta steg blir att vi skall medverka i y tterli gar e e n repa
rationstelmisk genomgån g a v enskilda kompollenter till 
Haubi ts 77. 

Andra reparationstekniska verksamheter pågår och flera 
är planerade inom 2300 och 1600 för ytterl igare stridsfordon 
från arm~n . 

Sture i'<ilsson 2300 

Var var VI? 
Jag var unde r Te kniska veekan 17 - ~3 oktober deltagare vid 
en serie föreläsningar om underhå ll och pbnerad driftsäker
het. Kursarrangö r var STF-ingenjörsutbildning oeh avsnitts
leclJ. r c marindireh.1.ör Arne lJllman, föreninge n lJnderhålls 
teknik (UT ', K). Platsen var Tekniskn l\!ässan. 

Följande föredragsha lbre förekom : 
3 r e prese ntanter för Statens Vattenfalls,·erk 
l ,. Boliden AB 
l ,. Atlas Copeo 7IlCT AB 
1 " Saab-Scania AB 
l " Syslecon AB 

För etag som inte ror underha ll som s(Jccialite t utan ä r leve 
rantör e ller användare av produk1:er s om I-;rciver undp.rhall. 

FFV Underhallssek1:orn med ca 3000 anställda är den del 
av ett verl-; vars huvudsakliga arbetsuppgiIt är just underhåll 
och underhällsplanering. Ingen enda r epresentant från FFV 
som sakkunnig fö rebsare! 

Detta anser jag va ra i det närmaste sknndal. 
Är det kanske så illa att omvärlden anser att FFV-U saknar 
pedagogiska underhå lls-ideologer? 

Jan-Olof Bj örklund 5032 

Svar: 
Din iaktLagelse och reak,ion jr rik"1ig . \len obesen-era a tt 
fö r edragen va r inrih."tade "a frågor som kr ävde god erfaren
het om olika industribranschers inre förh :i lla nde. Och det 
framfö rdes av e rfarna underhillsmtin inom industriföretag. 

Ja g ror sett minga ex empel (Ja hur o lika ,·i i FFV-U och 
försvarets folk ofta uppfattar det underh<i. llstekniska området 
i förh:illande till industrins fo lk . 

Industrins underhallstekniker har hittill s varit rätt isole
r ade kr ing sina uppgifter, med ofta liten förstielse frm sina 
företagsledningar. 

En omsvängning är pi väg . Föreningen Ute k har tagit på sig 
stora utvec klingsuppgiIter, ofta mest pra h.1:iska metoder som 
smörjning och maskinreparationer. Indu s triunderhållets in
terna administration ror varit förstahandsintresset. 

De metoder oc h erfarenheter som finns hos FFV-U, för
svaret och hos konsultföretag med clJ.tateknisk inriktning, är 
för industrin ofta främmande. Detta återspeglar sig i ett 
avvaktande intresse från Utek att som lärare utny ttja Konsul
ter eller personal fdn Fl\1V , Telub e ll er FFV-U. Motsva
rande tve kan finns förresten även ibland mellan olika delar 
a v försva ret. 

För att kunna öve rbrygga den klyftan behövs bl a att vi inom 
FFV-U lär oss att först å industriproblem och industrins folk, 
för att kunna meddela vara kunska~cr oeh erfarenheter. 
Kontakte~ med Ute k är god. FFV-U är s ålunda represen

terad dels genom Alge Lundqvist 1200 i e n kommitte för 
underhållsmetodik, dels genom Elias ben Salem 8064 som är 
medlem av föreningens kommitte för utbildningsfrågor. 

Vi diskuterar även hur sektorn i sin he lhet skall engagera 
sig i o lika aktiviteter av hithö rande slag . 

Har Du ideer hti. rom, Kontakta Elias ben &'\lem 80G4 eller 
Ingemar Andreasson 8020 . 

Nils Åkerblom 

Föreningen Underhållsteknik 
-UTEK 

bildade s 1969 och har f n som medlemmar 350 personer 
och 50 företag, däribland FFV-lJ. Med lemsskapet för 
vår del sköts av avdelningen Underh ål ls- och kvalitets
teknik (8 060) och våra företag'srepresentanter är i år 
Nils Åkerblom 8060 och Hjal mar Strandh 1100 . 

Föreningen är ett forum för erfarenhetsutbyte , dish."\ls
sion och information. Den vill vara en organ isation för 
samverkan mella n alla , som i e tt r ationellt unde rhåll 
ser en möjlighet att eliminera risker för liv och miljö, 
minska produktionskostnaderna i vid bemärkelse och 
minska r iskerna för förstörelse och onödig kapita lför
brukning. 

Föreningen ser som sin uppgiIt att bid ra till att utveck
la metoder oeh tekniker, ve rktyg och hjälpmedel, fil oso 
fi e r och rutiner inom underhållstekniken och angränsande 
områden . 

Föreningen har organiserat ett antal kommitt~er enligt 
följande , som arbetar med nome nklatur , utbi ldning, 
forskning oc h utveckling, underhållsadministration, 
underhållsplanering och underhållsmetodik. 

Släck ljuset! 
I samband med en pågående inventering och klassning av 
byggna der oe h lokaler vid CVM har jag gjort en rundvand
rin g och tittat in i de flesta lokaler vi ha r. 

Det va r förvånansvärt att belysningar ofta var tända i loka
ler där ingen personal fa nns. 

Energibesparningen har tydligen slappnat av ganska mycket. 

Åke Wenegård 

P. S. Hur är det på andra ställen inom U? 

. 
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